“generosidade, os arroubos de cólera” e os negó-
cios terrenos (3) [é milionário], os amores [tem on-
ze filhos com dez mulheres diferentes]. (grifei) A ca-
da dois anos o “curandeiro-endeusado do cerra-
do” troca a frota de carros da família. O dele era 
um Mohave Kia, avaliado em 2013 em 170 000 re-
ais” [cento e setenta mil reais]. (4) 
Sabemos que a mediunidade não guarda relação 
com a retidão moral do médium; seu funciona-
mento independe das qualidades de honradez. O 
fato é que os médiuns de tais “cirurgiões do além” 
sempre seduzem grande número de fregueses, es-